11) II, II, 6.

12) II, II, 7. Aus demselben Recht der Gemeinsamkeit leitet Grotius in Zeiten der Hungersnoth den Zwangsverkauf von Getreidevorräthen ab (II, II, 6), und billigt er die Ausführverbote von Korn in solchen Zeiten. II, II, 19.

13) II, II, 4. II, III, 9.

14) De Mare libero C. XII; die interessante Stelle lautet vollständig: *Naturale autem est, et summo juri atque etiam aequitati conveniens, ut lucrum in medio positum suum quisque malit, quam alterius, etiam qui ante perceperat. Quis ferat querentem opificem, quod alter ejusdem artis exercitio ipsius commoda evertat? Balavorum autem causa eo est justior, quia ipsorum hac in parte utilitas cum totius humani generis utilitate conjuncta est, quam Lusitani eversum eunt. Neque hoc recte dicitur, ad aemulationem fieri, ut in re simili ostendit Vasquius: aut enim plane hoc negandum est, aut adseverandum non ad bonam modo, verum etiam ad optimam aemulationem fieri juxta Hesiodum; ἀγαθὴ δ' ἐστὶς ἥδε βροτοῖσι, bona lis mortalibus haec est. Nam etiamsi quis pietate motus, inquit ille, frumentum in summa penuria vilius venderet, impediretur improba durities eorum hominum, qui saeviente penuria suum carius fuerant vendituri. Verum est, talibus modis minui aliorum reditus nec id negamus, ait. sed minuuntur cum universorum hominum commodo: Et utinam omnium Principum et Tyrannorum orbis reditus ita diminuerentur! Quid ergo tam iniquum videri potest, quam Hispanos vectigalem habere terrarum orbem, ut nisi ad illorum nutum nec emere liceat, nec vendere? In cunctis civitatibus dardanarios odio atque etiam poenis prosequimur: nec ullum tam nefarium vitae genus videtur, quam ista annonae flagellatio. Merito quidem. Naturae enim faciunt injuriam, quae in commune foecunda est, neque vero censi debet in usus paucorum reperta negotiatio, sed ut, quod alteri deest alterius copia pensaretur, justo tamen compendio omnibus proposito qui laborem ac periculum transferendi in se suscipiunt. Hoc ipsum igitur, quod in republica, id est, minore hominum conventu, grave et perniciosum iudicatur, in magna illa humani generis societate ferendumne est ut scilicet totius mundi monopolium faciant populi Hispani?*

legen, welche im Verhältniss zu den Lasten stehen, welche die Durchfuhr dem Lande verursacht¹⁵⁾, nicht aber Steuern, die mit den Waaren gar keinen Zusammenhang haben, also beispielsweise keine Kopfsteuer auf die begleitenden Kaufleute (?). Weiter verlangt GROTIUS, dass Jeder in jedes Land einwandern¹⁶⁾ und daselbst herrenloses Land occupiren darf, dass ihm auch in Zeiten der Hungersnoth weder der Aufenthalt noch das Recht zu kaufen vorenthalten werden soll¹⁷⁾. Wie Einwanderungsfreiheit so muss auch Auswanderungsfreiheit gewährleistet sein, wenn die Vortheile daraus für den Einzelnen grösser sind als die Nachtheile für die Gesammtheit, darum kann der Auswanderungslustige nur, wenn er einem Kriege, einer Belagerung oder einer grossen Schuldenlast des Landes entgehen will, zum Bleiben oder zur Entschädigung für seinen Weggang angehalten werden¹⁸⁾.